1867

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO

LEGISLATIVA DE 2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2025, às 18:00 (dezoito horas),

na sede do Poder Legislativo, Plenário “João Venâncio dos Santos”, localizado

na rua Dom Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram-se os

seguintes Vereadores: Paulo Rodrigues dos Santos – Presidente, Fernanda

Camila Lourenço Fraga – Vice Presidente, Walisson Fernando Marques Avelar

– 1º Secretário, Rosilene Aparecida de Oliveira Maia – 2º Secretária, Carlos

Roberto Almeida Silva, Pr. Geraldo Francisco da Silva, Jeferson Aparecido

Lopes Pereira, José Orlando da Silva, Orlando Alves Rodrigues, Wallysson Eder

de Almeida e Márleo Araújo Marques. O Sr. Presidente declarou aberta a

reunião, cumprimentou os presentes e solicitou ao Pr. Geraldo Francisco da Silva

que fizesse a oração dia. Sendo assim o Pr. Geraldo Francisco solicitou ao

Presidente que permitisse o Pr. Gesiel Gomes que fizesse a oração em seu

lugar, já que estava inscrito para falar. Oradores inscritos: Pr. Gesiel Gomes de

Freitas, da Igreja Presbiteriana – fez homenagem aos Vereadores entregando

uma Bíblia para cada Vereador, fazendo a oração do dia e lendo uma passagem

da Bíblia. O Secretário fez a chamada regimental. A ata anterior foi aprovada.

Sobre a mesa para discussão e votação os Projetos da ordem do dia.  Projeto

de Lei 084/2025 – Denomina como “Estrada Vereador Roberto Venâncio

Marques” a via Municipal que especifica e dá outras providências. Autoria do

Vereador Márleo Araújo Marques. O Vereador Márleo Araújo Marques reforçou

os motivos da indicação do nome da estrada ser nomeada com o nome de

“Roberto Venâncio”, recordando sua trajetória como Presidente da Jabotur,

Vereador no município, Presidente desta Casa, idealizador e organizador da

Cavalgada do Quilombo, entre outros feitos.  O Vereador José Orlando da Silva

comentou que a homenagem é muito justa, recordou que quando foi vereador

pela primeira vez, o Presidente da Casa era Roberto Venâncio e foi recebido por

ele com muito entusiasmo. O Presidente Paulo Rodrigues dos Santos

parabenizou o Vereador Márleo Araújo pela indicação, dizendo que a

homenagem é muito merecida. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei

086/2025 – Autoriza abertura de crédito especial no orçamento de 2025 do

1868

município e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Anteprojeto

de lei 019/2025 - Dispõe sobre a criação e funcionamento do Canil Municipal e

dá outras providências. Autoria dos Vereadores Walisson Fernando Marques

Avelar, Orlando Alves Rodrigues, Jeferson Pereira, Wallysson Eder de Almeida,

Fernanda Camila Lourenço Fraga e José Orlando da Silva.  O Vereador Walisson

Fernando (zecão) comentou que a criação de um Canil municipal é uma

emergência, ressaltou que é morador de um Bairro onde tem muitos cachorros

de rua, que são acolhidos e alimentados pela população local, mas é preciso

criar um espaço adequado para que esses cachorros sejam cuidados, ressaltou

que atualmente o Executivo tem 04 veterinários e acredita que eles têm

condições de dar assistência aos animais. O Vereador Wallysson Eder comentou

sobre os cachorros na praça, lembrando que as pessoas soltam os animais em

qualquer lugar e que existem muitos gatos também. Aproveitou para comentar

sobre os bois na estrada, que continuam trazendo riscos para a população.

Aprovado por unanimidade. Representação 021/2025 - No sentido de

providenciar, com máxima de urgência, a revitalização da Rodovia MG – 020.

Autoria de todos os Vereadores. Aprovado por unanimidade. Indicação

276/2025 - No sentido de providenciar a extensão de rede no final da rua José

Felix de Souza Maia, bairro Bom Jesus. Autoria do Vereador Pr. Geraldo

Francisco da Silva. Indicação 277/2025 – Para que sejam adotadas

providencias visando à ampliação do transporte universitário, com a inclusão de

atendimento aos estudantes do período matutino. Autoria do Vereador Márleo

Araújo Marques. Indicação 278/2025 - No sentido de providenciar, Instalação

de uma faixa de pedestre na Rua Benedito Quintino, nas proximidades da

Delegacia de Polícia Civil e da Academia Arena Fitness; implantação de uma

passagem elevada na mesma rua, nas proximidades do número 160. Autoria do

Vereador José Orlando da Silva. Indicação 279/2025 – No sentido de encontrar

alternativa para que seja proibido o trânsito de veículos de grande porte na

Avenida Benedito Valadares. Autoria do Vereador Wallysson Eder de Almeida.

Indicação 280/2025 – No sentido de solicitar a capina e limpeza das laterais da

rua José Felix de Souza Maia, bairro Bom Jesus. Autoria do Vereador Márleo

Araújo Marques. Indicação 281/2025 – No sentido de instalar barreiras nos dois

sentidos da Avenida Benedito Valadares, para impedir o trânsito de veículos com

cargas pesadas. Autoria do Vereador Carlos Roberto Almeida Silva. Indicação

1869

282/2025 – Para que o Poder Executivo, por meio da Secretaria competente,

adote as providências necessárias para viabilizar a construção de uma via

alternativa destinada ao desvio do tráfego de veículos pesados atualmente

realizado pela Avenida Benedito Valadares, no Centro da Cidade. Aprovado por

unanimidade. Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques.  Indicação 283/2025

- Para que sejam adotadas providências para realização de reparos no telhado

da quadra da Escola Municipal Paulo Rodrigues de Aguiar, especialmente no

que se refere à substituição de telhas danificadas e ao conserto das calhas que

se encontram soltas. Autoria do Vereador Fernanda Camila Lourenço Fraga.

Indicação 284/2025 – No sentido de solicitar o envio de uma equipe técnica para

avaliação da situação da rua João Gonçalves dos Santos, no bairro Campo

Grande, e adoção das medidas corretivas necessárias com a maior brevidade

possível. Autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva. Indicação

285/2025 – No sentido de solicitar a colocação de uma saliência ou lombada –

quebra mola na rua Jaime Félix de Meire, esquina com a rua Eugênio Machado,

bairro São Sebastião. Autoria dos Vereadores Wallysson Eder de Almeida e

Walisson Fernando Marques Avelar.  Indicação 286/2025 – No sentido de

solicitar a manutenção da ponte na localidade de Boa Vista, que dá acesso ao

Empreendimento Reserva Real. Autorias do Vereador Wallysson Eder de

Almeida. Indicação 287/2025 – Para que sejam realizados estudos, em conjunto

com a Secretaria de Obras e Infraestrutura Urbana, para a instalação de quebra

– molas na Avenida da Arara (rua da Escola), Distrito Turístico de São José da

Serra. Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques. Indicação 288/2025 – No

sentido de solicitar a colocação de uma Saliência ou lombada – quebra mola na

rua Eugênio Machado, altura do número 187, bairro São Sebastião. Autoria do

Vereador Walisson Fernando Marques Avelar. Indicação 290/2025 – No sentido

de solicitar manutenção da estrada do Uberaba, que dá acesso ao rio, em virtude

da situação crítica em que se encontra. Autoria do Vereador Wallysson Eder de

Almeida (Hulk). Na palavra franca: O Vereador Wallysson Eder de Almeida

comentou que tem uma empresa de construção que está obstruindo a rua Olavo

Costa e solicitou às secretárias que enviem um ofício para a Prefeitura ou a

Secretaria Municipal, competente para que tome as devidas providências. O

Vereador Orlando Alves Rodrigues comentou que tem muito anos de estrada,

que o Vereador Márleo Araújo Marques tem razão em dizer que é preciso

1870

sinalizar as vias, especialmente a Avenida, que é muito íngreme. O Vereador

Walisson Fernando Marques Avelar comentou sobre o acidente ocorrido no

sábado e lembrou que tem uma indicação de fevereiro solicitando à Prefeitura a

realização de estudo no trânsito da cidade. Ressaltou que o Prefeito Municipal

comentou que não estava encontrando um Profissional para realizar o estudo,

mas que agora esse Profissional foi encontrado e que o estudo será feito em

breve.  O Vereador Jose Orlando da Silva agradeceu a presença do Pastor

Gesiel Gomes de Freitas da Igreja Presbiteriana; comentou que são poucos

expectadores da casa, mas que é preciso encontrar uma forma de trazer mais

pessoas para a Câmara. Ainda em sua fala o Vereador José Orlando da Silva

comentou sobre o problema das queimadas, dizendo que é preciso conscientizar

as pessoas, através de atos em escolas, igrejas, etc. O Pr. Geraldo Francisco da

Silva agradeceu a visita do Pr. Gesiel Gomes e na oportunidade insistiu na

reunião com o Executivo sobre o problema do trânsito da Cidade; O Presidente

Paulo Rodrigues dos Santos esclareceu que conversou com o Prefeito Racly

Andrade, tendo a justificativa que não ocorreu a reunião, pois, não conseguiu

fazer uma reunião com os vereadores antes da reunião de hoje, acredita que em

breve vão reunir para conversarem. O Presidente também agradeceu a presença

do Pr Gesiel Gomes; O Vereador Márleo Araújo Marques comentou sobre as

pedras que foram entulhadas na praça, dizendo que oferecem perigo. O

Vereador Carlos Roberto Almeida Silva também agradeceu ao Pr. Gesiel

Gomes, dizendo que se sentiu horando por ter recebido a Bíblia de presente.

Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declarou encerrada a Reunião,

agradecendo a presença de todos, a próxima reunião ordinária está convocada

para o dia 01 de outubro de 2025, quarta-feira, às 18:00 horas. Assim, lavrou-se

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores da

Câmara Municipal.

- Paulo Rodrigues dos Santos – Presidente

- Fernanda Camila Lourenço Fraga – Vice-Presidente

-Walisson Fernando Marques Avelar– 1ª Secretária

- Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

- Carlos Roberto Almeida Silva

- Pr. Geraldo Francisco da Silva

1871

- Jeferson Aparecido Lopes Pereira

- José Orlando da Silva

- Márleo Araújo Marques

- Orlando Alves Rodrigues

- Wallysson Eder de Almeida